

证券代码：300202

证券简称：聚龙股份

公告编号：2013-104

辽宁聚龙金融设备股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

公司所有董事、监事、高级管理人员对 2013 年半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无异议

(3)

所有董事已出席了审议本次半年报的董事会会议

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

(5)

公司负责人柳长庆、主管会计工作负责人王雁及会计机构负责人(会计主管人员)王欣声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

(7) 公司简介

股票简称	聚龙股份	股票代码	300202
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	崔文华	洪 莎	
电话	0412-2538288	0412-2538288	
传真	0412-2538311	0412-2538311	
电子信箱	cwh@julong.cc	julong_hs@julong.cc	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	171,726,737.53	106,845,377.03	60.72%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	39,692,565.46	27,133,781.86	46.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	32,547,815.43	21,950,371.58	48.28%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-113,987,178.21	-71,333,173.95	-59.8%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.37	-0.42	11.9%
基本每股收益 (元/股)	0.13	0.09	44.44%
稀释每股收益 (元/股)	0.13	0.09	44.44%
净资产收益率 (%)	4.85%	3.96%	0.89%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	3.98%	3.2%	0.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	972,363,709.43	935,077,341.56	3.99%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	812,334,045.03	798,081,479.57	1.79%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.66	4.71	-43.51%

非经常性损益的项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-45,735.47	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,404,200.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	72,975.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,986,415.15	
减: 所得税影响额	1,273,104.65	
合计	7,144,750.03	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,986,415.15	募集资金存款利息收入

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		3,207				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
柳永詮	境内自然人	29.99%	91,566,720	91,566,720		
辽宁科大聚龙集团投资有限公司	境内非国有法人	20.81%	63,537,840	63,537,840	质押	48,452,223.6
周素芹	境内自然人	6.6%	20,160,000	20,160,000		
天津腾飞钢管有限公司	境内非国有法人	6.13%	18,711,540			
中国民生银行股份有限公司－华商领先企业混合型证券投资基金	其他	4.13%	12,600,000			
张奈	境内自然人	2.36%	7,200,000	7,200,000		
中国建设银行－华商盛世成长股票型证券投资基金	其他	1.35%	4,108,504			
信达证券股份有限公司	其他	1.2%	3,657,779			
孟淑珍	境外自然人	1.18%	3,600,000	3,600,000		
中国工商银行－建信优化配置混合型证券投资基金	其他	1.18%	3,597,786			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前十名股东中，柳永詮先生与周素芹女士系母子关系，柳永詮先生与张奈女士系夫妻关系，周素芹女士系辽宁科大聚龙集团投资有限公司的股东，与辽宁科大聚龙集团投资有限公司控股股东、董事长柳长庆先生系夫妻关系；公司未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司紧紧围绕2013年度经营计划和目标，积极开展各项工作。主营业务小型纸币清分机、点钞机等产品的销售较上年同期取得大幅增长。主导产品的市场拓展情况较为顺利，除JL303、JL305等产品的销售保持了较高增速外，人民币流通管理系统、A类点钞机等产品的销售较上年同期也有显著增长。与此同时，公司新产品推广卓有成效。其中，中型纸币清分机产品入围国内大型商业银行总行的招标采购；全自动现钞清分环保流水线产品也在部分商业银行取得了采购意向订单。报告期内，公司实现营业总收入17,172.67万元，比上年同期增长60.72%；实现利润总额4,698.16万元，比上年同期增长58.34%；实现归属于上市公司股东的净利润3,969.26万元，比上年同期增长46.28%。

报告期经营情况回顾：

(1) 新产品投产情况

报告期内，公司中型纸币清分机、柜员存取款一体机、全自动现钞清分环保流水线、金库物流信息系统等多个新产品推向市场。公司投入研发力量，重点关注和解决产品中试和产业化过程中存在问题，积极完善产业化流程，提高产业化效率。同时，及时了解产品在市场试用推广过程中的反馈情况，迅速根据市场需求做出应对方案，并及时进行产品设计更改和完善。其中，JL8000全自动现钞清分环保流水线、JL8960柜员存取款一体机，JL8220自动存取款机、金融物联网-人民币流通管理系统等项目均取得了阶段性结果，相关产品功能更具适用性，符合客户的业务流程和使用需求。随着国家金融安全及系统装备工程技术研究中心的正式挂牌落成，公司整体的研发平台更加成熟，资源更为丰富，团队更具战斗力。基于国家工程中心平台，公司研发团队在产品产业化过程中的服务能力更强，进一步推进了各项新产品的投放进度。

(2) 国内外市场销售拓展情况

报告期内，公司内贸中心和外贸中心业务及人员实施了有效整合。使内、外贸业务资源共享，简化流程，目标一致，有效融合。在国内外业务尤其是海外业务拓展方面取得了一定成果。国内市场方面，依然以小型纸币清分机为销售主导产品。为了满足各商业银行对“货币反假”、“全额清分”等行业政策的贯彻需求，公司JL303、JL305等机型加快了在银行网点后台及现金处理中心的配备进程。报告期内在原有市场基础上有了较大幅度的增长。JL3026、A类点钞机产品作为应用于银行网点前台的传统点钞机的更新替代产品，在报告期内也取得了较好的销售业绩，与上年同期相比增幅较大。另外，新产品中型纸币清分机于2013年4月入围交通银行总行的招标采购，在报告期内已获得部分订单。海外市场方面，公司针对新兴市场尤其是印度的销售拓展有了一定进展，报告期内海外市场收入较上年同期增长了33.44%。

报告期内，公司国内外市场销售均较好的完成了年度经营计划，主营业务收入较上年同期增长了64.3%。

(3) 公司销售及网络建设情况

报告期内，公司进一步加大了销售及网络的建设投入。目前，国内售后服务站数量已经从90个发展到105个，新增售后服务人员104人。服务网络和服务团队均进一步扩大，增加了在商业银行招标采购中的竞争能力。报告期内，公司对国内省会城市、直辖市的销售办事处进行了统一化装修改造。在装修风格、员工工装、接待礼仪、服务流程等进行了进一步规范管理，力争在细节处提升公司的品牌形象，体现公司销售和服务团队的专业能力。此外，公司已在德国筹备建立海外分公司，意在为日后海外销售模式的转变奠定基础，外贸业务由“引进来”的经销模式向“走出去”的直销模式发展。

(4) 募投项目建设及产能扩充情况

报告期内，根据募投项目的建设计划，公司《研发中心技术改造项目》及《纸币清分机产业化技术改造项目》的办公、厂区等基础建设部分正式完工落成。相关人员、设备已经于2013年4月进驻新建厂区。目前，公司利用新建厂区组建了纸币清分机产品的装配、调试、检测车间，新增设备、人员方面按照募投项目的实施计划正在有序进行。原有部分小型纸币清分机装配区间作为点钞机生产的区域，有效地扩大了A类点钞机的产能，使小型纸币清分机、A类点钞机产品的产能均得到有效提升，报告期内，主要机型的单月产量达到了历史最高水平，能够较好的满足现有的销售订单需求。另外，随着公司新产品中型纸币清分机、全自动现钞清分环保流水线等产品的产业化推进，相关产品的生产、调试及检测车间将逐步建设完善。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
电子信息产业—金融电子	169,134,273.48	71,392,002.05	57.79%	64.3%	63.57%	0.19%
分产品						
清分机系列	133,034,830.71	49,654,047.91	62.68%	71.92%	77.25%	-1.12%
捆钞机系列	15,477,918.84	8,405,529.58	45.69%	-5.5%	-11.35%	3.59%
其他系列产品	20,621,523.93	13,332,424.56	35.35%	124.64%	116.74%	2.36%
分地区						
西北地区	4,544,760.57	2,644,316.99	41.82%	46.3%	93.07%	-14.09%
华南地区	24,445,820.26	9,853,339.56	59.69%	-7.21%	-8.5%	0.57%
西南地区	13,635,889.57	5,727,866.64	57.99%	152.97%	97.35%	11.84%
华东地区	67,430,020.81	26,985,566.46	59.98%	74.75%	69.83%	1.16%

华北地区	26,354,557.43	11,754,683.44	55.4%	175.91%	179.76%	-0.61%
华中地区	8,489,497.40	3,291,622.41	61.23%	-34.03%	-32.83%	-0.69%
东北地区	17,950,547.39	6,861,856.43	61.77%	653.25%	485.75%	10.93%
国外	6,283,180.05	4,272,750.12	32%	33.44%	74.99%	-16.14%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用